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ABSTRAKT

Molekulárně genetické metody studia mikrobiomu na myším modelu obezity

Obezita a metabolické poruchy s ní související jsou charakterizovány specifickými

změnami ve složení a funkci intestinálního mikrobiomu, který se aktivně podílí na mnoha

hostitelských fyziologických procesech. Změněná střevní mikrobiální kompozice

společně s genetickými predispozicemi může přispět k metabolickým poruchám

hostitele.

S použitím molekulárně genetických metod pro analýzu bakteriální diverzity je cílem

srovnat mikrobiom trávicího traktu obézních a kontrolních myších modelů (samci

C57BL/6N) za různých výživových podmínek. Použité metody jsou gelová elektroforéza

v denaturačním gradientu (DGGE) s následnou sekvenací vybraných úseků (bandů)

podle Sangera a Sekvenování nové generace (NGS) za využití platformy Ion Torrent.

Byly analyzovány rozdíly v diverzitě střevní mikrobioty caeca a colonu v závislosti na

druhu diety a zároveň byly patrné fenotypové rozdíly myších modelů. Vysokotuková

dieta oproti standardní dietě zvýšila u mikrobiomu obou traktů poměr Firmicutes

k Bacteroidetes, potravinové doplňky (omega-3 kyseliny) měly tendenci posunout

složení mikrobiomu zpět směrem k STD dietě, výraznější změny byly pozorovány

u caeca. Byly zaznamenány například rozdíly v zastoupení bakterií řádu Clostridiales

a Bacteroidales, konkrétněji čeledi S24-7, Lachnospiracae nebo Prevotellaceae.

Klíčová slova

Mikrobiom trávicího traktu, obezita, myší model obezity, molekulárně genetické metody,

sekvenování DNA

ABSTRACT

Estimation of intestine microbiome in mice obesity model by tools of molecular

genetics

Obesity and its associated metabolic disorders are characterized by specific changes

in structure and function of an intestinal microbe, which is actively involved in many

of host’s physiological processes. Changes of the intestinal microbial composition along

with its genetic predispositions can contribute to metabolic disorders of the host.

The goal of using several molecular methods for analysis bacterial diversity is to compare

the digestive tract microbes of obese and control mouse models (C57BL / 6N males)

under various nutritional conditions. The methods used for the analysis were DGGE

followed by Sanger sequencing and next-generation sequencing (NGS) using

the Ion Torrent platform.

Differences in the diversity of caecum and colon microbiota were analyzed, depending

on the type of diet; phenotypic differences of mouse models were also observed.

The high-fat diet compared to the standard diet for the microbioms of both tracts

increased Firmicutes to Bacteroidetes ratio; food supplements (omega-3 acids) had

tendencies to shift the microbial composition back towards to the STD diet; more

significant changes were observed in the caecum. There were differences for example

in the representation of the Clostridiales and Bacteroides bacteria, more specifically

in the family S24-7, Lachnospiracae or Prevotellaceae.

Keywords

Gut microflora, obesity, mouse model of obesity, molecular genetic tools, DNA

sequencing
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

A Absorbance

ԑ (µg/ml) -1 cm-1 Extinkční koeficient

l m Délka dráhy paprsku

Seznam zkratek

Zkratka Význam

LPS Lipopolysacharid

SCFA Mastná kyselina s krátkým řetězcem

WHO World Health Organization

ssDNA Single-stranded DNA

dsDNA Double-stranded DNA

A260 Absorbance DNA při použité vlnové délce 260 nm

A280 Absorbance DNA při použité vlnové délce 280 nm

RT-PCR Reverse transcription polymerase chain reaction

dNTP Deoxyribonukleotidtrifosfát

dATP Deoxyadenosintrifosfát

dCTP Deoxycytosintrifosfát

dGTP Deoxyguanosintrifosfát

dTTP Deoxythymidintrifosfát

ddNTP Dideoxyribonukleotidtrifosfát

ddATP Dideoxyadenosintrifosfát

ddCTP Dideoxycytosintrifosfát

ddGTP Dideoxyguanosintrifosfát

ddTTP Dideoxythymidintrifosfát

qPCR Kvantitativní polymerázová řetězová reakce, real-time PCR

EtBr Ethidium bromid

pb Páry bazí

kb Kilobáze

DGGE Denaturační gradientová gelová elektroforéza

NGS Sekvenování nové generace

TT Trávicí trakt

STD Standard

EPA Kyselina eikosapentaenová

DHA Kyselina dokosahexaenová

IRT Inhibitor Removal Technology

TEMED Tetramethylethylenediamine

TAE Tris-acetát-EDTA

OTU Operační taxonomická jednotka
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1 Úvod

Obezita, globálně se vyskytující epidemie moderní doby, je rizikovým faktorem

kardiovaskulárních onemocnění a diabetu. Všudypřítomnost nadváhy a obezity

je na vzestupu a představuje obrovskou zátěž pro zdraví. Příčinou jsou kromě sedavého

životního stylu a zvýšené konzumace potravin také enviromentální vlivy, genetické

faktory a změny mikrobiálního osídlení gastrointestinálního traktu. V současné době

se uvádí, že interakce hostitelského organismu s jeho střevní mikroflórou jsou zahrnuty

do patogeneze mnoha metabolických onemocnění, mezi které je kromě obezity zařazen

například i diabetes 2. typu. V nižším lidském střevě se nachází cca 1014 mikroorganismů

a mnoho z nich si vyvinulo vzájemné nebo komenzální soužití s hostitelským

organismem a aktivně se podílí na mnoha jeho fyziologických procesech. Změněná

střevní mikrobiální kompozice společně s genetickými predispozicemi může přispět

k metabolickým poruchám hostitele, které vedou k mnoha onemocněním. Studie ukázaly,

že gastrointestinální mikrobiota mohou ovlivňovat energetickou rovnováhu, a to využitím

energie ze stravy a ovlivněním hostitelských genů regulující výdej a skladování energie.

Metody založené na sekvenování DNA umožnily rozsáhlou charakterizaci

gastrointestinální mikroflóry. Především sekvenování nové generace nám umožňuje

během krátké doby získat informace o metagenomu bakterií nacházejících

se v gastrointestinálním traktu, a to analýzou genu kódujícího 16S rRNA,

který se vyskytuje v genomu všech zástupců bakterií.

Přesný přínos střevní mikroflóry k rozvoji obezity zatím ale není zjevný z mnoha

důvodů, jako je složitost a rozmanitost střevních mikrobů, etnické variace u studovaných

populací a velké rozdíly mezi studovanými jedinci. Nicméně modulace střevní mikroflóry

má velký terapeutický potenciál pro léčbu rostoucí epidemie obezity, především

v kombinaci diety a cvičení. Budoucí výzkum by se proto měl zaměřit na posouzení

možnosti změny poměru kmenů bakterií Firmicutes k Bacteroidetes, jako terapeutického

řešení obezity. V souvislosti s obezitou je poměr právě těchto dvou hlavních bakteriálních

kmenů v lidském i myším trávicím traktu často zmiňován. Takováto změna by mohla být

dosažena použitím antimikrobiálních činidel, potravinových doplňků nebo probiotik

ve spojení se změnou selektivního prostředí vyvolaného přechodem na stravu s nízkým

obsahem tuku nebo vysokým obsahem vlákniny.

Tato práce se zabývá molekulárně genetickými metodami pro studium mikrobiomu

trávicího traktu a dále srovnává složení a diverzitu mikrobiomů myších modelů obezity

a kontrolních myší, jež měly různé výživové podmínky. Výzkum byl proveden na Ústavu

živočišné fyziologie a genetiky AV ČR v Laboratoři anaerobní mikrobiologie.
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2 Současný stav řešené problematiky

2.1 Mikrobiom trávicího traktu

Mikrobiom trávicího traktu zahrnuje všechny mikroorganismy zde žijící. Nejmenší

zastoupení bakterií, v důsledku žaludečních enzymů a kyselého pH, je v celém žaludku,

103-104, dále se hustota organismů podél stravovacího kanálu zvyšuje. Dosahuje

108 až 1010 bakterií na gram obsahu v ileu a 1011 na gram obsahu v tlustém střevě.

Mikrobiota hrají velmi významnou fyziologickou roli v důležitých procesech, jako

je trávení, syntéza vitamínů (biotin, vitamín K), metabolismus xenobiotik, cukrů

a aminokyselin a jiné. Dále zabraňuje kolonizaci patogeny a pomáhá při vývoji

imunitního systému [1, 2, 3, 4].

Většina mikrobiálních výzkumů se v současné době zaměřuje na střevní mikroflóru,

neboť se zde nachází většina bakterií. Převážná část dat je získávána ze stolice pro její

snadnou dostupnost, i když výzkumy ukázaly na rozdíly v kompozici mikrobiot


[…]


58 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 7 7 colon cHFc

59 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 13 31 colon cHFc

60 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 17 51 colon cHFc

61 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 23 21 colon cHFc

62 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 33 15 colon cHFc

63 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 39 29 colon cHFc

64 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 46 30 colon cHFc

65 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 2 42 colon cHFc-F

66 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 8 8 colon cHFc-F

67 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 14 34 colon cHFc-F

69 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 24 18 colon cHFc-F

70 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 30 45 colon cHFc-F

71 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 34 27 colon cHFc-F

72 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 40 38 colon cHFc-F

73 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 3 50 colon Krill-H

74 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 9 33 colon Krill-H

75 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 45 10 colon Krill-H

76 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 19 13 colon Krill-H

77 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 25 17 colon Krill-H

78 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 29 20 colon Krill-H

79 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 35 19 colon Krill-H

80 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 41 9 colon Krill-H

81 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 4 24 colon Krill-L

82 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 10 36 colon Krill-L

83 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 15 12 colon Krill-L

84 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 20 41 colon Krill-L

85 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 26 11 colon Krill-L

86 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 48 25 colon Krill-L

87 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 36 48 colon Krill-L

88 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 42 53 colon Krill-L

89 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 5 22 colon CaL-L

90 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 11 14 colon CaL-L

91 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 16 46 colon CaL-L

92 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 21 40 colon CaL-L

93 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 27 2 colon CaL-L

94 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 32 3 colon CaL-L

95 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 37 28 colon CaL-L

96 GGATTAGATACCCTGGTAGT obesity 43 1 colon CaL-L
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Příloha F: Analýza NGS dat ve formátu *.fastq -

QIIME

Pro jeden vzorek:

convert_fastaqual_fastq.py -f '/home/qiime/pgm/01.fastq' -o '/home/qiime/pgm/01' -c

fastq_to_fastaqual

validate_mapping_file.py -m '/home/qiime/pgm/01/maps01.txt' -b -p -o

'/home/qiime/pgm/01/01_mapping_check'

split_libraries.py -m '/home/qiime/pgm/01/maps01.txt' -f '/home/qiime/pgm/01/01.fna' -

q '/home/qiime/pgm/01/01.qual' -o '/home/qiime/pgm/01/01_split' -b 0 -p -l 250 -w 50 -s

15

cat '/home/qiime/pgm/01/01_split/seqs.fna'> '/home/qiime/pgm/combined_seqs.fna'

validate_demultiplexed_fasta.py -m '/home/qiime/pgm/maps.txt' -i

'/home/qiime/pgm/combined_seqs.fna' -o '/home/qiime/pgm/validate_demultiplexing' --

suppress_barcode_checks

identify_chimeric_seqs.py -m usearch61 -i '/home/qiime/pgm/combined_seqs.fna' -r

'/home/qiime/pgm/chimera/97_otus.fasta' -o '/home/qiime/pgm/chimera/' --threads 4

pick_open_reference_otus.py -i '/home/qiime/pgm/combined_seqs.fna' -o

'/home/qiime/pgm/open_ref_OTU_pick' -p '/home/qiime/pgm/param.txt'

biom summarize-table -i

'/home/qiime/pgm/open_ref_OTU_pick/otu_table_mc2_w_tax.biom' -o

'/home/qiime/pgm/open_ref_OTU_pick/otu_table_summary.txt'

core_diversity_analyses.py -o '/home/qiime/pgm/core_diversity' -i

'/home/qiime/pgm/open_ref_OTU_pick/otu_table_mc2_w_tax.biom' -m

'/home/qiime/pgm/maps.txt' -t '/home/qiime/pgm/open_ref_OTU_pick/rep_set.tre' -e

1212 -p '/home/qiime/pgm/param.txt' -c Description

alpha_diversity.py -i

'/home/qiime/pgm/open_ref_OTU_pick/otu_table_mc2_w_tax.biom' -m

chao1,observed_otus,equitability,gini_index,observed_species,shannon,simpson -o

/home/qiime/pgm/caecum_alpha.txt
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Příloha G: Obsah přiloženého CD

Klíčová slova

Abstrakt česky

Abstrakt anglicky

Naskenované zadání diplomové práve

Kompletní diplomová práce