## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Adéla Štěpánová

s názvem: Molekulárně genetické metody studia mikrobiomu na myším modelu obezity

<b>Kritéria hodnocení diplomové práce</b> Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 20
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

## Návrh otázek k obhajobě

1. Autorka na straně 13 zmiňuje, že kultivace mikroorganismů z GIT nepřichází v úvahu, protože bakterie střeva jsou anaerobní. Opravdu neexistuje anaerobní způsob kultivace těchto mikroorganismů? Jaká kultivační média a postupy by autorka použila v případě, že by chtěla tradiční kultivaci využít? Má tato metoda nějaké výhody?

---

2. Jaké druhy bakterií jsou stimulovány prebiotiky? Jaké vlastnosti by mělo mít prebiotikum?

---

3. Jaký je mechanismus účinku bakterie *Lactobacillus reuteri* na tělesnou hmotnost (viz přehled na str. 16)?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### Komentář

Diplomová práce Bc. Adély Štěpánové s názvem „Molekulárně biologické metody studia mikrobiomu na myším modelu obezity“ měla za cíl, kromě vypracování literárního přehledu o vztahu obezity myši ke střevnímu mikrobiomu i realizaci části experimentální, kde autorka pomocí několika molekulárně biologických metod testovala vliv diety na složení střevní mikrobioty. Daná problematika je v současnosti velmi intenzivně studována mnoha prestižními pracovišti a výsledky jistě přispějí k poznání v této bezesporu velmi zajímavé oblasti výzkumu.

Práce je zpracována přehledně a svědomitě. Vyskytuje minimum překlepů a nesrovnalostí, z nichž bych upozornila pouze na následující:

- klíčová slova anglicky: termín „gut microflora“ je již zastaralý, v současnosti používáme spíše „gut microbiota“
- v textu se několikrát vyskytuje termín „střevní mikroflóra“, o níž platí již výše zmíněné; i v češtině používáme spíše „střevní microbiota“.

K experimentální části práce nutno podotknout, že se jedná o velmi rozsáhlou skupinu velmi pokročilých analýz, které studentka musela zvládnout, což velmi oceňuji. Ukazuje to na dobrou organizaci práce a zázemí pracoviště, na němž studie probíhaly. Analýzy jsou rovněž náročné na zpracování a vyhodnocení dat.

Diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „A“.